14. Mortem quoque Guillelmi junioris, qui magno ac triumphatori Anglorum Guillelmi patri suo successerat, evidenti vaticinio indicavit. Erat ille Dei servus Marciniani, simulque cum eo vir gloriosae opinionis Anselmus (29) Cantuariensis archiepiscopus Anglorum, magna duo luminaria, quorum devotio vicarius exhortationibus et exemplis in amorem

proficiebat praemiorum. Erant ibi et alii tres monachi Balduinus scilicet et Edmerus atque Eustachius, omnes filii lucis, et incedentes in mandatis et in justificationibus Domini sine querela (*Luc. 3, 6*) Ad quos B. Hugo conversus: Ex abundanti, inquit, est archiepiscopo divina reserata judicia, quibus Judex justus deponit potentes de sede et exaltat humiles (*Luc. 1, 52*). Vobis autem dicimus, in regem Anglorum nocte transacta datam esse proscriptiois sententiam eumque brevi regnaturum. Pauci cives fluxerant, et ecce beati vici vaticinium, qui promissus fuerat, secutus est eventus (30). Praescriptum siquidem rex, dum venationis insisteret studio, sagitta cujusdam militis in cor percussus est, statimque morte praeventus subita, exspiravit. Sic igitur vita regis terminata, et abbati prophetiae gratiam inesse claruit, et Cantuariensi archiepiscopo, qui persequentem se regi cesserat, redeundi facultas ad sedem accessit.

15. Item Dei servus, dum esset in Aquitania, ad ecclesiam B. Viviani, sanctorum locorum sollicitus visitator, accessit. Ubi cum praefati confessoris diligenter actus et vitam legeret, cujusdam boni viri nomine Amandi (31) factam in ea reperit mentionem, de quo ipse plenius edoceri desiderans, opinionem ejus et patriam, propositum et sibi a quo sepulturam a clericis praesens inquit. Respondetur sciscitanti B. Amandum magistrum fuisse S. Viviani, meritis insignem, doctrina conspicuum, exemplis clarum. Corpus ejus, prout fama ferebatur, in Gallis habere sepulturam. Sequenti autem die, decanus canonicorum in eodem loco xenodochium constructurus, a B. Hugone suscepti operi postulat fundamentum designari. At ille, Spiritu sancto edoctus: « Hic, ait, fundamenta jacite, et minime poenitebit. » Ad ejus itaque suggestioem pueri altus fodientes, mausolœum praedicandae pulchritudinis inveniunt, B. Amandi nomine insignitum: quo reperto, clerus exultat, populus glorificant Deum, qui mirabilis est in sanctis suis (*Psal. LXXII, 33*), nil jam de merito dubitantes abbas, quod in inventionem claruerat confessoris.

16. Stupendis stupenda succedunt. Consolationis gratia pius Pater loca visitare consueverat, quae monasterium Cluniacense contingunt. Ingressus itaque cellam B. Mariae quae dicitur de Charitate (32), dum congregatos ibi fratres susciperet osculo, cujus-